**15** *C*ontrū possit interuenire pignus pro m̄simoniō contrahendo? *R.* fuit op̄i. diversa. *Inno.* tenet q̄ sic. per. l. vnicā. *L*. si recto. p̄quin. d. *Anto.* tenet q̄ nō p̄t. nisi p̄ interesse p̄stāda. *Jo.* an. dicit distin-  
guendū finē q̄litatē personē. q̄ vile pignus nō ba-  
bet intimidare magnū virū. et sic p̄t interuenire.  
Sed de iure vñ verio. op̄i. do. *Anto.* pro qua facit  
qd no. glo. i. l. si ita stipulatus fuerō. *S.* si tibi nupse-  
ro. *ff.* de v. ob. q̄ dicit q̄ omnis stipulatio in talibus ē  
reprobata. t. in. d. l. vnicā. contractus arrarū voca-  
tur pignus. et ideo non obstat.

**16** *C*ontrū interesse possit peti? *R.* *Jac.* de are. *L*y. t. 16  
cōtier doct. i. l. j. *L*. d. spō. t. in. d. l. ticia. q̄ n̄ p̄t peti.  
nisi dolose pars se būnerit. q̄ tūc petet actōe de dolo.  
nō aut̄ ppter stipulationē. q̄ ex cōcessione juris al-

## Sponsalia

- sera pars potest a sponsalibus desistere. et ne matrimonii intumidetur. propter solutionem pene. et istud sequit Host. in sum. et Pan. in. d. c. gemma.
- 17 Queritur an recipiens arras lucre eas tracto matrimonio? R. fide. in. d. c. consilio. post Jo. plagiæ et pa. in. d. c. gemma. q. nō. et sequit Host. in summa. licet in. d. c. gemma. teneat q. lucrat. sed nō est ver. cu nullus iure probetur. et ideo restituet. Sed si nō seqtur ex defectu alterius partis. sic lucrabitur. Si vo ex defectu suo sie reddet dupl. l. arris. et l. si. q. incipit mulier. L. de spon. Hoc ver si accipiens est maior. xv. annis. vel si venia etatis impetravit alii non tenet. nisi simplu restituere. d. l. si. Quid ex defectu suo nō fuerit secutu matrimonii.
- 18 Quo contrahuntur sponsalia sub condicione. dic ut dictum est de matrimonio. et fuit illas regulas. vide Matrimonii. iiij. Impedimento. iiiij. Vnde aduerte q. ante aduentu conditionis sponsalia non sunt nec ointur publice honestatis iusticia. ut in. d. c. unico. de spon. li. vij. nisi p. factu a condicione recedat. puta. cognoscendo eam. de fons. appo. c. de illis. in tex. et in glo. et in. c. super eo. et in. c. p. tuas.
- 19 Quid si quis dicat alicui. do tibi fidem q. te accipi am in uxori. et illa nihil riteat. nec vobis nec signo? R. q. sponsalia non sunt. Sed tui cōpellendus est talis q. dedit fidem. ut eam seruerit si alter voluerit fuit Rodo. Sed ego non credo q. aliqua intermedia interuenierunt. anq. alter cōsentium demonstrauerit ff. de ver. ob. l. cōtinuus.
- 20 Quo sponsalia dissoluuntur. R. q. in. xvij. modis pmo per mutuum consensum etiam si erant iurata hoc tenet Spe. ti. de legato. S. nūc cōdendū. et pa. in. c. p. terea. de spon. dicit hanc eē cōiore op. h. glo. in. d. c. p. terea. teneat nō posse sine pte. S. mibi placet distinctio Innoc. in. d. c. s. q. aut iurauit intuitu rei aliquā mulierē accipere in uxori et non potest illa remittere. Si vo non intuitu dei. sed propter eius complacētia sic pnt se absoluere.
- 21 S; nuquid si sponsalia non erant iurata poterit alter nō consentiente altero recedere a sponsalibus tracto? R. fuit glo. in. l. i. L. de spon. q. sic. etiam de iure canonico. et seqtur Ly. ibide. et hoc idem ut sentire Gratianus. licet dubie. xxvij. q. ij. S. halind. et S. si. Nec ob. c. despontata. xxvij. q. ij. q. loquitur in matrimonio de presenti. Item nec. l. i. ff. ex qui. ca. inf. irro. Vbi sponsa efficiat infamia si bina spōsalia cōtrahit q. ē ver. nisi sponsalibus primis renuntiet. h. q. ipsi renuntiat habet locu. l. i. L. de spon. q. dicit una despontata alteri non prohibetur nubere. Nec ob. q. nūdum pactu ecclesia cōpelliit obseruare. c. j. de pactu. quia istud est spale in matrimonio propter rōnes lre. et sit omnino libert. ar. c. requifuit. de spon. et qd no. Inno. in. c. veniens. de iure. iur. et placet mibi q. aliqua noua cā cōt. ad hoc inducit. q. si a principio fuisse impedimentum dedisset ne contraheret aliter non credo sine peccato mortali possit recedere a sponsalibz primis cum alia cōtrahendo. altera nō consentiente.
- 22 Sed q. alter intrat religionē etiam ante pfectio nem. c. veniens. qui die. vel vo. fuit vnu intellectus q. facere pnt ante carnale copula. etiam altero iuri

to. ut. 5. Matrimonii. iiiij. S. xvij.

Ctercio q. alter pbit cum alia psona p verba te 23 pnt. vel per vba de futuro carnali copula subsecuta. d. c. si inter virū. et c. j. de spon. dno.

Sed quid si cognouit post spōsalia ptracta alia 24 mulierē et post coitū ptit cu ea spōsalia etia. R. q. prima non soluerit propter hoc. h. oportet coitus sequat pctū sponsalior. c. venies. el. ij. de spon.

Sed quid si prima sponsalia fuerint ptracta sim pliciter. scda vdo cu iuramento? R. q. tenet redire ad pma. q. nō dissoluntur p tale iuramentu. c. sicut ex lris. de spon. xxiij. q. iij. in malis. pmissis. et hoc esset veru si nō intēcleret a pmissis recedē. secus si et p mis intēcleret ex ea cu possit vt dixi. id scda tenebat. et ad. d. c. sic ex lris. dic. q. loquitur q. sine aliq nona cu vult frāgere fidem q. dedit pme. als non.

Quarto q. alter se transserit ad alia regione vñ si nō ē spes de primo reditu. credo q. dissoluntur etia iurata. ut videtur sentire Pan. in. c. de illis. co. ti. et etia glo. in. d. c. de illis. dum dicit fuit leges. q. innuat aliud esse de iure canonico. et placet mibi ppter pculū incōtinentie. Nam fuit leges si p bienū expectauit alii cu q. ē in pnuincia et nō executus fuit nuptias libē alteri pōt nubere. L. de spō. l. i. et si ē in alia pnuincia d. expectare post tres annos et in. l. i. L. de repu. et hoc si ē absens ex probabili cā tñ. Si vo sit absens ex probabili et necessaria cā d. expectare donec adsit. ut. ff. de spon. l. sepe. vide glo. q. hic tenet in. d. l. i. L. de spon. nec ob. d. c. ex lris. q. h. dicas q. p. quatuor annos vel. v. expectauit hoc nō astabat. h. fuerit allegati. et si p. statuet papa pniā non impoluisset de pnuirio. vel potes dicē q. iō ibi imponit pniā q. sine auētate supponit nō debuit pnuire iuramento. S. si cum auctate supponit cōtrauersit. mīc credo emittaret emē pena arrarum ut nō eas amitteret si internenerunt q. quis etiam nō expectet tēpus statutū p leges et fuit Mo. in. d. c. de illis. et alios doc. post ipm iudex d. talē absoluere. ppter pculū fornicationis. q. bene nota.

Quinto q. certus terminus tpis appositus fuit. Nam ipso claps ille per quē nō stet liber est t nub. sine periurio. sed alteri imponit pniā de pnuirio. vt in. c. sicut ex lris. eo. ti. Et hoc verū nisi a principio fuisse cōtracta et postea cōuenienter de die nuptiar. q. per lapsum illius diei nō liberatur alter q. terminus ex postfacto fuit appositus p. solicito implimento pmissio iam facte et pure. si ad finiendū pmissionem fuit theoricā do. Tanto. in. d. c. sicut ex lris.

Sexto q. alter lep. v. vel paralasm incurrit aut 28 vilum vlnasum amisit. aut ei aliquid turpissimum. vt in. c. lris. de coniugi. lep. io. 7. d. c. sicut. et in. c. quādmodū. de iure. iur. in tex. et in glo. Et hoc verū si turpitudo aduenit post contractum. secus si tēpoē pctus inerat. sicut nec contrahens pōt allegare suspectū debitore ppter pubertatem pcedentē seu mores. ad quod facit. l. si creditores. ff. de pniā. cre. et l. i. si. L. de spon. et ibi per Bar. et Panor. in. c. quemadmodū. de iure.

Septimo q. alter fornicat q. ad innocentē. h. ille q. fornicatus enō pōt resiliere si alii innocēt. vel p. 29

# Statutum

cclxxi

- re sedi. c. ii. te transla prela. Et si etiam fornicatio esset  
violenta potius spousus ea dimittere finit. Job. an. 7 glo.  
in. d. c. quicadmodum. et sequitur Pan. ibidem. et Hugo  
xvij. q. ii. raptor. et etiam tenet quod potius dimitti si tpe de  
spousis erat corrupta cum tamen crederet virginem.
- 30 Octavo quod alter eorum efficiat hereticus. quod est forni-  
catio spousalis. xvij. q. i. non solus. et c. item munc.
- 31 Mono apparet capitulo inimicitia supueniente inter  
spousum et spousam potius alio pete separatione finit. Mos.  
in summa p. ronem. c. iij. de spon. 7. c. requisuit. co. n.
- 32 Decimo quod promisit sponsa dare certam quantitatem  
pro dote et non potius dare sic solvit spousus ab obligatio-  
ne finit. Job. an. in. c. de illis. de codi. appo. Idem dic  
de quicquid alia predicatione interueniente si deficit.
- 33 Quod si sponsa praeferat sponsalia et non promisit  
dotem certam. Rui. q. videlicet promisisse omnia bona sua  
in vota. ut non in. l. mulier bona. ff. de iur. doni. et per  
Bar. in. l. si constat. ff. so. mta. Et ideo si labitur in fa-  
cilitatibus et non potest dare non cogit spousus ea du-  
tere. quia deficit conditio subintelecta. s. si res in ea  
dem statu permanescit. ut in tex. et in glo. et d. c. que-  
dimodum. facit. c. per vestras. de vota post diuini. re-  
st. et quod ibi non.
- 34 Undecimo quod supuenit affinitas. ut si sponsus  
cognoscit sanguineam sponsam vel e contrario. xvij.  
q. ii. si quis sponsam. de eo qui cognoscit. sang. vro.  
sue. c. et lris. et de pluribus aliis. c.
- 35 Quod si supuenit publice honestatis iusticia non  
quid dissoluatur prima spousalia. Rui. q. non. q. per  
sponsalia primo contracta fuit primo inducta publice  
honestatis iusticia et per. ii. inducta non potest tol-  
li primo inducta sicut in simili. xvij. di. si quis.
- 36 Undecimo si fama sit quod inter eos sit canonici  
impedimentum et de fama vel scandalo doceat. c. cuius  
in tua. de spon. de consang. et affi. c. iij. de testi. c. sup  
eo. finit. Hosti.
- 37 Terciodecimo quod sponsalia fuerint contracta in  
tra annos pubertatis et post pubertatem petit absolu-  
tum an aliquem taciti presumptum habentum in pubertate. c.  
de illis. el. i. 7. c. a nobis. de spon. etiam si nulla sit ea  
quod vult absolvi post pubertatem finit. Pan. in. d. c. de  
illis. Secundum si pubes erit cui impubere ipse non pot  
resilire. Sicut nec impubes nisi pubertatem.
- 38 Quartusdecimus propter susceptionem sacri ordi-  
nis finit. do. Anto. post Job. an. in. Ricca. de spon. fa-  
cit. xvij. q. ii. f. ecce.
- 39 Quintusdecimus propter cognitionem legalem.  
vel alind impedimenti. de quo dic ut. s. Matrimonio  
nisi. in. per totum.
- 40 Sextusdecimus propter votum simplex castitatis  
postea factum. ut in. c. venies. q. cle. vel vo. finit. vnus  
intellectu. Et hoc dy. reciteret Inno. Hosti. et Hof. te-  
nentes quod votum simplex de castitate non solvit sponsa  
lia iurata. quod eque vinculum est iuramentum voto. Et hoc  
quod procedit obtinet. tamen tenet quod solvit spousalia. quod ma-  
ius bonum est continere quam nubere. et ideo etiam licet pot  
sieri si bono zelo fiat. et sponsalia solvit. q. et sequitur  
do. Job. an. in. d. c. de illis. de spon.
- 41 Septimusdecimus propter servitiam sponsi. finit. pa.  
in. d. c. veniens.
- 42 Quero ut in presatis casib[us] regratur quicunque in
- dicas ecclesiastica. Rui. finit. Job. an. i. d. c. de illis. d. spō.  
q. sic. q. coram eo d[icitur]. p[ro]bari cā. c. porro. de diuini. aliter  
granter peccat. ut v[er]o per. c. si duo pueri. de despon.  
imp[er]su. facit. xxiiij. q. ii. seculares. fallit hoc in. ii. ca-  
su. 7. iij. 7. viij. finit. Ricca. in. iiiij. di. xvij. 7. f. xij. xiiij.  
xv. xvij. finit. do. Job. Anto. in. d. c. de illis. de sponsa.  
Sicut ego credo quod etiam fallit in aliis casib[us] quod notorie  
de eo casu constat propter quem dissoluuntur. Sicut si spō-  
salia sunt secreta. id est dic finit. Ricca. vbi. s. q. secreta non  
subsunt iudicio ecclesie. Et hoc non debet alio separari  
sine iudicio ecclesie. tamen si faciunt in casib[us] predictis sine  
iudicio ecclesie. non credo mortaliter peccent. et c. si  
duo pueri. prefatum cum d. c. seculares. loquuntur quod  
non est in aliquo casu de predictis. et maxime quod non sunt  
iurata sponsalia. Si autem quis recedat a spousalibus  
non ex aliquo predictorio; in casu non peccat mortaliter.  
finit. Tho. h[ab]et ecclesia non cogat. ut non in. c. requiri-  
tur. de spon.
- statutum** quis potest facere. Rui.  
q. ille qui potest facere  
legem. de quo vide. s. Lex. f. ii.
- ¶ Utz statutū ordinari liget extra territoriū delin. 1  
q[ui]nti subditū suū vide. s. Excoicato. i. f. x. 7. xij.
- ¶ Utz delinq[ui]ns in loco exempto liget statutū ep[iscop]i. 2  
Rui. Be. in. c. ve animar[um]. de p[ro]st[itu]ti. lib. vi. Job. cal. 7  
Job. an. ibidem disputavit quod non. p. d. c. ut aiay. 7. per  
c. cū ep[iscop]s. de of. or. li. vi. 7. per glo. in. cle. q. quis. de fo-  
tope. Rui. q. loc[us] exempt[us] 7. locus extra dioecesi  
reparatur allegat. c. luminoso. xvij. q. ii. c. i. de sta-  
regu. in. si. li. vi. 7. cle. si. de p[ro]u[er]bi. 7. mil[ia] placet 7. est  
verior op[er]i. h[ab]et fede. de senis. 7. d. Marsilius teneat  
contraria. ut in. p[ro]silio. iiij. predicti fede.
- Sed nūquid si statutū p[ro]hibet ne vadat ad locū 3  
exemptū ligabūtur ciuitates. Rui. d. Philippus de pe-  
rusio in. d. c. ut aiay. q. sic si ex ea hoc fecerint. quia  
sic facere p[ro]st[itu]t. facit quod non. Bar. in. l. relegator[um]. ff. de  
interdictis vbi vult quod ciuitas propter comodū ciui-  
tatis. vel odiū eoz ad quos non vult vadat. probe  
bere potius ciuib[us] suis ne vadant ad tales terram. 7  
no. idem Pa. in. c. postulaisti. de sc. compet. Quid b[ea]t  
no. pro statutis ep[iscop]orum excōdicantibus accedentes  
ad monasteria monialium. q. ligat. quod ex ea legitima  
hoc faciunt in odiū monialium. q. propter sua sceleris hoc  
meretur. Secundus si faceret in pena illius contra quicun-  
que vult absolvit. q. tunc non p[ro]hibere finit. Pan. vbi. s.  
nisi habeat iurisdictione in loco exempto. puta. quia  
potius arcere accessum. ut in cle. attēdetes. de stat. mo.  
de quo vide. s. Monialis. f. iii.
- ¶ Utz statutū liget religiosus 4  
q. excoicat accepta.  
tes aliquod officiū extra ordinem nulli p[ro]bus resignauerit  
libros 7 alia q[ui] b[ea]t in ordine si p[ro]motus i. ep[iscop]m assentit si  
ne resignatione. Rui. vt. s. Excoicatio. i. f. x.
- ¶ Utz statutū liget non subditos delinq[ui]entes i. ter  
ritorio data scia statuti. vide in. d. f. x. 7. q[ui] obligeat  
ad culpā solū v[er]o ad penā. vide Obedientia. f. i.
- ¶ Utrum ignorantia excusat 5  
a pena statuti. vide i. 6  
d. f. x. et. s. Ignorantia. f. iiij.
- ¶ Utz statutū laicos loquens generali extēda[re] ad 7  
clericos. Rui. vt. s. Lex. f. v. et de statuto impedi-  
te liberam facultatem dandi eccl[esi]is vel circa monu-  
aria. vide. s. Immunitas. f. xlvi. 7. plvij.